
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 1 1 . 0 8 . 2 0 2 1  № 497_________

Об утверждении Правил предоставления и методики распределения 
в 2021 году иных дотаций из бюджета Тульской области бюджетам 

муниципальных районов (городских округов) Тульской области 
на поощрение муниципальных управленческих команд 

за достижение показателей деятельности органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 июня 2021 г. 
№ 873 «О поощрении субъектов Российской Федерации за достижение 
значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации 
в 2021 году», распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 8 июня 2021 г. № 1509-р, Законом Тульской области от 11 ноября 
2005 года № 639-3TO «О межбюджетных отношениях между органами 
государственной власти Тульской области и органами местного 
самоуправления муниципальных образований Тульской области», 
на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила предоставления и методику распределения в 
2021 году иных дотаций из бюджета Тульской области бюджетам 
муниципальных районов (городских округов) Тульской области на 
поощрение муниципальных управленческих команд за достижение



2

показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
и действует до 1 февраля 2022 года.

Первый заместитель Губернатору Уир,ш,е„ие 
Тульской области -  председатель/по Awioiu>'>yy°'lc'lBy| 
правительства Тульской областиЛ с обращениям»

гражлай В.В. Шерин

"я о



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 11.08.2021 № 497

ПРАВИЛА
предоставления и методика распределения в 2021 году иных дотаций 

из бюджета Тульской области бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) Тульской области на поощрение муниципальных 

управленческих команд за достижение показателей деятельности 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации

1. Настоящие Правила устанавливают условия предоставления и 
методику распределения иных дотаций из бюджета Тульской области 
бюджетам муниципальных районов (городских округов) Тульской области 
(далее -  иные дотации) на поощрение муниципальных управленческих 
команд, деятельность которых способствовала достижению Тульской 
областью значений (уровней) показателей эффективности деятельности 
высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
установленных Указом Президента Российской Федерации.

Под муниципальными управленческими командами понимается группа 
должностных лиц, замещающих муниципальные должности, должности 
муниципальной службы и работники органов местного самоуправления, не 
являющихся муниципальными служащими, деятельность которых 
способствовала достижению Тульской областью значений (уровней) 
показателей эффективности деятельности высших должностных лиц 
(руководителей высших исполнительных органов государственной власти) 
субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, установленных Указом Президента 
Российской Федерации. Перечень лиц, входящих в муниципальные 
управленческие команды, определяется правовыми актами администрации 
муниципальных районов (городских округов) Тульской области.

2. Предоставление иных дотаций осуществляется министерством 
финансов Тульской области (далее -  Министерство) в соответствии со



2

сводной бюджетной росписью расходов бюджета Тульской области 
на 2021 год за счет средств, выделенных бюджету Тульской области из 
федерального бюджета в виде дотаций (грантов) бюджетам субъектов 
Российской Федерации за достижение показателей деятельности органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации за отчетный 
период (2020 год).

3. Иные дотации подлежат направлению на финансовое обеспечение 
расходов бюджета муниципального района (городского округа) Тульской 
области на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил.

4. Распределение иных дотаций бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) Тульской области осуществляется на основании 
рейтинга уровня эффективности деятельности органов местного 
самоуправления Тульской области (приложение) и рассчитывается по 
формуле:

V
Si =  Di х  Pi х — ~ ,

1 1 1
где:
Si -  общий объем иных дотаций, предоставляемый i-му 

муниципальному району (городскому округу) Тульской области;
V  -  общий объем иных дотаций;
Di-  сумма должностных окладов с учетом начислений по г-му 

муниципальному району (городскому округу) Тульской области;
P i-  уровень эффективности деятельности z-го муниципального района 

(городского округа) Тульской области, рассчитанный на основании рейтинга 
уровня эффективности деятельности органов местного самоуправления 
Тульской области.

5. Распределение иных дотаций бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) Тульской области утверждается нормативным правовым 
актом правительства Тульской области.

6. Операции по перечислению иных дотаций местным бюджетам в 
пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств 
получателя средств бюджета муниципального района (городского округа), 
соответствующих целям предоставления иных дотаций, от имени получателя 
средств бюджета Тульской области осуществляет территориальный орган 
Федерального казначейства.

7. Расходование иных дотаций осуществляется в соответствии с 
порядком поощрения муниципальных управленческих команд, 
утвержденным администрацией муниципального района (городского округа) 
Тульской области.



3

8. Получатель иных дотаций в срок до 15 января 2022 года 
представляет в Министерство отчет о расходах бюджета муниципального 
образования, источником финансового обеспечения которых являются иные 
дотации.

9. Ответственность за нецелевое использование предоставленных иных 
дотаций, недостоверность сведений, содержащихся в отчетности, несут 
администрации муниципальных районов (городских округов) Тульской 
области в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Тульской области.

10. Нецелевое использование иных дотаций влечет бесспорное 
взыскание суммы средств, полученных из бюджета Тульской области, либо 
приостановление (сокращение) предоставления иных дотаций в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации и Тульской области.

11. Контроль за соблюдением администрациями муниципальных 
районов (городских округов) Тульской области условий предоставления 
иных дотаций осуществляется Министерством -  главным распорядителем 
средств бюджета Тульской области и органами государственного 
финансового контроля.



Приложение
к Правилам предоставления и методике распределения в 
2021 году иных дотаций из бюджета Тульской области 

бюджетам муниципальных районов (городских округов) 
Тульской области на поощрение муниципальных 

управленческих команд за достижение показателей 
деятельности органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации

РЕЙТИНГ

значений (уровней) показателей оценки эффективности деятельности 
органов местного самоуправления Тульской области

Наименование муниципального образования
Уровень

эффективности
деятельности

Муниципальное образование Славный 75,96%
Муниципальное образование Каменский район 73,87%
Муниципальное образование Веневский район 73,57%
Муниципальное образование Щекинский район 72,32%
Муниципальное образование Тепло-Огаревский район 71,83%
Муниципальное образование Плавский район 71,34%
Муниципальное образование город Тула 71,28%
Муниципальное образование Богородицкий район 70,37%
Муниципальное образование Ясногорский район 69,97%
Муниципальное образование Узловский район 69,87%
Муниципальное образование город Донской 69,07%
Муниципальное образование Киреевский район 68,79%
Муниципальное образование Куркинский район 68,76%
Муниципальное образование рабочий поселок Новогуровский 67,90%
Муниципальное образование Дубенский район 67,97%
Муниципальное образование Арсеньевский район 67,77%
Муниципальное образование Заокский район 66,62%
Муниципальное образование Белевский район 66,37%
Муниципальное образование Воловский район 66,32%
Муниципальное образование Одоевский район 65,83%
Муниципальное образование Чернский район 64,43%
Муниципальное образование город Новомосковск 64,38%



2

Наименование муниципального образования
Уровень

эффективности
деятельности

Муниципальное образование город Ефремов 64,25%
Муниципальное образование Суворовский район 64,17%
Муниципальное образование Кимовский район 63,91%
Муниципальное образование город Алексин 59,98%


